- Cathedrali ostenditur , & num. 6.  
7 Exemptio Clericorum à tributis , &  
collectis est de jure Divino .  
Clerici , qui dispositioni Sac. Canonum  
subiici renunt , sunt privandi pri-  
vilegiis Clericalibus . ibi .
- 8 Clerici privari non possunt privilegiis  
Clericalibus , nisi præcedat tria  
monito , & Decretum privationis .
  - 9 Clerici si non sunt privati ser. ser. gau-  
dent privilegiis Clericalibus , etiam si  
non incedant in habitu .
  - 10 Clerici non tenentur ad pénam damnat-  
dati , sed solum ad estimationem  
noxe , & n. 12. ubi non adest Edi-  
cūm Episcopi .
  - 11 Coloni Clericorum tenent: r ad penam  
damni dati , & ad onera Communi-  
tativa pro portione Colonica .
  - 13 Clerici non tenentur ad onera imposta  
pro communi utilitate contribuere ,  
nisi concurrat eorum consensus , &  
Beneficium Apostolicum .
  - 14 Clerici non subjacent Edicūm Guber-  
nit laicorum .
  - 15 Clerici non tenentur solvere collectas  
pro fructibus in eorum bonis recolle-  
ctis , nec fructuum emptores , dum-  
modo onera non sint realia , & in-  
variabilia .
  - 16 Clerici filii familias testari possunt ,  
etiam si non habeant requisita , cap.  
6. sess. 23. de reform.
  - 17 Clerici non habentes requisita Conci-  
lliī privilegium fori amittunt absque  
alia monitione , adhuc tamen pos-  
sunt à Judice Ecclesiastico repeti , &  
puniri , si privilegiis Clericalibus pri-  
vati non fuerunt .
  - 18 Clericus reassumens habitum in frau-  
dem , potest à Judice laico , coram  
quo fuit præventus , constringi , &  
condemnari quoad bona .
  - 19 Episcopus potest procedere contra Cle-  
ricum pro Delicto , de quo fuit à Cu-  
ria laica absolutus , quamvis Cleri-  
catui renunciasset .
  - 20 Judex laicus delegatione Papæ fit com-  
petens in causa Clerici .
  - 21 Clerici deferentes arma contra pro-  
hibitionem Episcopi possunt puni-  
ri , etiam si non capiantur infra-  
grant ,

- grant, sed per testes fuerint vishi.  
 22 Episcopus potest augere paenam cano-  
 num, & ut processus per inquisicio-  
 nem fiant, edicere.

23 Clerici, qui deferunt scelopum venato-  
 rium raro, & moderatione servata,  
 & nunquam habitu Clericali dimis-  
 so, non sunt processandi.

**P**resenti publico Edicto monentur, & requiruntur omnes Clerici hujus Civitatis, & Diocesis, qui nec in Sacris sunt, vel aliquod Beneficium non obtinent, ut juxta dispositionem Sac. Canonum, Sac. Concil. Trident. & Constitutionum Apostolicarum, ac Synodalium, Edictorumque desuper emanatorum, *Habitu Clericalem decentem*, & tonsuram continuo detere debeant, & in Divinis servire, praesertim in diebus festivis, cum cottis sed superpelliceis mundis in eorum Ecclesiis Parochialibus, aliisque quibus fuerint adscripti, & hoc sub pena transgressoribus non fruendi immunitate galilarum, aliorumve onerum laicalium, praeter alias poenas in praedictis Edictis, Canonibus, & Decretis contentas, & circa præjudicium non gaudendi servi privilegio juxta dispositionem ejusdem Sac. Concilii Trid. & ut prædicta omnia suum fortiantur effectum, & contra transgressores procedere possimus, præcipimus, & mandamus eisdem Clericus sub eisdem penis, ut in termino... ad nos deferre debeant fidem cum juramento Parochi Parochialis, seu locum quo habitant de delatione habitus, & tonsuræ, et de servitio in Divinis, ut supra præstito: alias contra ipsos procedetur ad executionem, et declaracionem prædictarum penarum. Quæ omnia teneantur etiam observare Clerici absentes ab hac Civitate, et Diocesi in Parochia loci ubi morantur.

Præterea Parochi, et Rectores tam Civitatis, quam Diocesis sub pena suspensionis à Divinis latæ sententiae nobis reservata infra.... et deinde... in anno ad annos transmittere teneantur notam veram, et realem proprius eorum manibus subscriptam, de servitio in Divinis in eorum Parochialibus præstito supra præscriptam formam per Clericos infra ejusdem Parochie fines degentes. Ne autem quis ignorantiae clypeo circa prædicta se muri possit, præsens Edictum Valvis Ecclesiae Cathedralis, te in aliis locis publicis Civitatis & Diocesis affigi justimus, et vim habeat, et arcket omnes, ac si cuilibet suisset personaliter notificatum. Datum, etc.

N. Episcopus N.

Loco ♀ Sigilli.

N. Cancellarius.

#### ADNOTATIONES.

1. Hoc edictum, quod fuit desumptum à formula extradita à Sac. Congreg. Immunitatis usque de anno 1626. Episcopo Aversano, hodie ad reprimendam multorum Clericorum procacem libertatem, videtur ubique necessarium. Redierunt etenim tempora deplorata à Concilio

Trident. sess. 14. cap. 6. in quibus tanta aliquorum inolevit temeritas, & Religionis contemptus, ut proprium honorem, & dignitatem parvipendentes, vestes publice deferant laicales. Unde ut malum hoc quod in dies (cum maxima disciplina Ecclesiastica deformatione) augetur, ab Ecclesia / quantum possibile erit depellatur / curabit Episcopus in principio re-

regiminis suæ Ecclesiæ, ut publicetur, | 1290. num. 2. coram Caccia, & in d. Bar-  
& exequatur.

**2 QUI NEC IN SACRIS SUNT,**  
**VEL ALIQUOD BENEFICIO,**  
**NON OBТИENT.** Et sic editum  
loquitur de Clericis primæ Tomfuræ, &  
Minorum Ordinum non beneficiatis, qui  
de jure communi non cogantur deferre  
Habitum clericalem nisi causatiyè, qua-  
temus velint gaudere privilegiis clericali-  
bus, ut notant Abb. & alii in cap. fin. de  
cleric. conjung. Ricc. decis. cur. Archiep. Nea-  
pol. 62. num. 2. part. 2. Genuen. prax. cur. Ar-  
chiep. Neapol. cap. 43. num. 1. secund. impres.  
Neapolitan. 1602. pag. 280. monendi sunt  
ut illum deferant, ut possint illis privati  
declarari quatenus non obedient. Ceteri  
enim Beneficiati, & in Ordinibus Sacris  
constituti, etiam si habitum non deferant,  
adhuc gaudent privilegio clericali, licet  
peccent mortaliter, & plecti debeant,  
ut monet Leo Thesaur. for. Eccles. par. 3.  
cap. 7. de excommunic. num. 152. Graff. de ef-  
fect. clericat. effect. I. num. 913. & beneficia  
privari: imò ipso jure, & ipso facto, ab-  
sque ulla monitione, citatione, aut Judi-  
cis Decreto privati dicuntur: aded ut vi-  
gore Constitut. 92. Sixti V. ipsa Beneficia  
vacent, & uti vacantia aliis liberè confer-  
ri valeant quoties clericalem habitum non  
deferant Lotter. de re benefic. lib. 3. quest. 26.  
num. 92. Rot. coram Caccia decis. 1290. nu. 1.  
& coram Molines in Barchinonem. Beneficio-  
rum 15. Aprilis 1704. S. archd. ; in quibus  
decisionibus firmatur, quod non juvet al-  
legare non usum dictæ Constitutionis Six-  
tinæ, quoniam Garz. de benefic. par. 7. cap.  
I. num. 23. Barbos. supra. Concil. cap. 6. sess. 14.  
dereform. num. 4. in fin. Cortiad. decis. 119.  
n. 53. idem tenentes fuerunt reprobati, ex  
eo quia adversus Constitutiones Papales  
non potest allegari non usus, vel contra-  
rius usus; cum enim Pontifices habeant im-  
mediatam potestatem à Deo absque ulla  
dependentia à Populo, illorum Constitu-  
tiones statim, ac editæ sunt dicuntur effe-  
ctuatae, & obligant sine ulla ope accepta-  
tionis subditorum, juxta comunem Cano-  
nistarum, & Theologorum sententiam  
Rot. coram Merlin. decis. 714. num. 4. 5.  
& decis. 260. num. 15. part. 15. recent. & in  
individuo de dicta Constitut. Sixti d. dec.

| 1290. num. 2. coram Caccia, & in d. Bar-  
chinonem. S. ceterum.  
**3 HABITUM CLERICALEM**  
**DECENTEM.** Idest ordini congruen-  
tem ac statui clericali: qui enim laicum  
in ueste vult emulari, & habitum Cleri-  
calem decentem non vult deferre potest  
puniri, ut de Clericis in minoribus ordi-  
nibus constitutis dicit Genuen. in dict.  
cap. 45. num. 2. Clericalis igitur habitus  
est ille, qui præscribitur ab Episcopo jux-  
ta dispositionem Concilii cap. 6. sess. 14.  
Si verò ab Episcopo non præscriberetur,  
debet esse talis, ut Clerici distinguantur  
à laicis, ita quæsto respondit Petr. Paul.  
Guazzin. tract. ad def. Animar. lib. 2. def. 1.  
cap. 13. num. 26. ibi— Qualis autem debeat es-  
se iste habitus Clericalis &c. Tit. dic. quod  
ille est habitus Clericalis, quo secundum loci  
confuetudinem discernuntur Clerici à laicis,  
& Graff. de effect. clericat. prælud. num. 277.  
correspondet dicendo — Clerici non debent  
uti uestibus superbis, & laicalibus, sed con-  
gruentibus statui, & ordinis Clericali, prout  
fuit determinatum in 6. Consilio Constantino-  
polit. Can. 27. & in secundo Niceno Can. 16.  
&c. hodie tamen attenta Constitutione  
Sixti V. superius recensita, vestis talaris  
est propriè habitus Clericorum dicit enim  
ibi Pontifex — habitum Clericalem uestes  
scilicet talares, quæ verba non sunt stri-  
ctissimè, & nimis intelligenda, sed mor-  
aliter, & cum æquitate.

**4 ET IN DIVINIS DESER-**  
**VIRE.** Quamquam Episcopus non possit  
multis, & penitus cogere Clericos, non  
beneficiatos, vel Beneficia personalem  
residentiam non requirentia possidentes,  
ut Ecclesiæ Cathedrali saltem diebus Fe-  
stis inserviant, declaravit Sac. Congre-  
gat. Concilii in Amerina 15. Januar. 1639.  
lib. 16. decis. pag. 137. sic rescribendo —  
Ab Episcopo non potuisse Sacerdotes, &  
alios Clericos nulla, vel tantum simplicia  
beneficia obtinentes, etiam Diocesanæ Sy-  
nodi auctoritate compelli ut Dominicis, &  
alii diebus Festis ad Ecclesiæ Cathedra-  
lem accederent, & Missis majoribus, &  
alii Divinis Officiis intersint, sed si ali-  
quis adesset in ordinatione servitio dictæ  
Ecclesiæ Cathedralis adscriptus, qui locum  
inconsulto Episcopo desereret, interdic-  
endum

dum erit tantummodo Sacrorum exercitium juxta cap. 16. sess. 23. de reform. potest tamen illos monere ut inserviant, quatenus velint gaudere Privilegiis Clericibus, quod est diversum.

5 Et si ageretur non de simplicibus Clericis, sed de Sacerdotibus pro necessitate, & utilitate Ecclesiæ Cathedralis ad titulum Patrimonii ordinati, qui de redditibus extraordinariis ejusdem Ecclesiæ participarent in quibus una simul cum Patrimonio eorum congrua sustentatio confisteret, possent cogi ad inserviendum juxta aliud Decretum ejusdem Congreg. in Naxien 22. Augusti 1631. quod est sequens:

*Ad 2. respondit si hujusmodi Sacerdotes ad servitium Ecclesiæ Cathedralis in ipsa ordinum susceptione vigore Decreti prædefuncti Archiepiscopi hacenam executioni demandati eidem Ecclesiæ servitium præstare consueverint; nec non Patrimonia ad quorum titulum sunt ordinati, una cum redditibus extraordinariis, qui ex ipsa Ecclesia perciptuntur ad honestam ipsorum sustentationem sint sufficientia, posse utique a suo Archiepiscopo compelli ad præstandum servitium, quod ejusdem Ecclesiæ necessitas, & utilitas requirit, lib. 14. decr. pag. 491.*

6 Si verò ob parvum numerum Canonorum, & deficientiam Mansioniorum, servitium Ecclesiæ Cathedralis detrimentum pateretur: tunc erit recurrendum ad Sacr. Congregat. Concilii, quæ follet indulgere, ut possint cogi Presbyteri, qui habent Beneficia, vel Cappellanis in Cathedrali ad inserviendum Missis solemnibus pro Diacono, & solemnibus, assignata illis aliqua emolumenterum portione, prout indulxit Episcopo Civitatis Plebis sub die 21. Junii 1631. tribuens eidem sequentem facultatem -- Eminentiss. P.P. impartiti sunt Episcopo facultatem, ut pro necessario servitio suæ Ecclesiæ cogere possit quodlibet die Fcsto duo ex obtinentibus Beneficia seu Cappellania in eadem Ecclesia, ut dum Missa decantatur duo ex eis per turnum inserviant, alter in officio Diaconi, alter in officio Subdiaconi, & pro eorum stipendio applicanda esse quolibet anno scuta decem monetæ ex multis, & pœnæ Curiae Episcopalibus, quæ inter dictos Beneficiatos, habita ratione servitii præstati, in fi-

ne anni dividit debeant lib. 14. decr. pag. 459. Sola enim potestate ordinaria Episcopus hoc demandare, neque statuere potest; nec minus multis Præsbyteros simples non de gremio Capituli, si non inserviant gravare, ut sæpe eadem Congreg declaravit, & nuper in terminis paucitatis numeri Mansioniorum in Auximano 19. Augusti 1702. quam retuli tom. i. tit. 1. annot. ad form. 4. nu. 32. cum aliis decretis concordantibus, & in Signina 15. Decembri 1703. nisi ad sit contraria consuetudo Sacr. Congreg. Concilii in Trejana 20. Septembris 1704. & in Bellicastræn. Seruit 15. Novembr. 1670. & 21. Augusti 1706.

7 NON FRUENDI IMMUNITATE GABELLARUM. Servientibus Templo tributum non inducit, in habetur, in lib. 3. Esdr. c. 8. ibi Vovis autem dicitur, ut omnibus Sacerdotibus, & Levitis & Sacris Cantoribus, & Servis Templo nullum tributum, neque ulla alia indictione imponitur, & concordant Divina oracula Gen. 47. n. 8. & 18. Matth. 17. & Concil. Trident. sess. 25. cap. 20. de refor. cum innumeris relativis à Graff. de effect. Cleric. effect. 1. n. 3. & plurib. sequent. Bellet. disq. Cleric. part. 1. tit. de exempt. Cleric. & eorum d. bon. f. 1. Verum quia frustra legis auxilium invocat, qui committit in legem cap. in audiencia, & cap. contingit il 2. de Sentent. excommuni. idèo Clerici Minorum Ordinum, qui Statuta Sacrorum Canonum observare detinunt, privandi sunt exemptionibus, & privilegiis Clericalibus, ut plures prescripsit Sacr. Congreg. Immunit. & præsertim in Aquilana 5. Martii 1641. in qua sic respondit -- Episcopo, quod Clericis delinqüentibus, & non incidentibus in habitu, & tonsura, non inservientibus Ecclesiæ, sicut preceptum cum termino competenter, sub pena privationis Privilegiorum Clericalium, quod si non paruerint poterit procedere ad illeum privationem ser. ser. qua sequuta gaudente non potuerunt lib. 3. dec. Paul. fol. 139.

Et in Castren. die 21. Martii 1645. Episcopum opportunè posse providere studiis suppositis inconvenientibus, quod primum faciendo præceptum Clericis non inservientibus Ecclesiæ ne incidentibus in habitu, & tonsura clericali, & decenti, ut intra terminum competentem præfendit in

inservant, & incedant ut sup. sub pena privationis privilegiorum Clericalium, & si pro dicto termino non paruerint ser. ser. illos declareret privatos lib. 3. dec. Paul. fol. 246. à tergo.

Et in Anglon. 15. Jul. 1654. -- Episcopus curat in promovendis occurrere requisita Consil. Trid. in c. 4. 5. 6. & 16. de ref. sess. 23. & ordinatos incedere in habitu, & tonsura Clericali, & inseruire Ecclesie quibus fuerunt adscripti. Recusantes autem id adimplere cum praefixione termini competentis sub pena privationis privilegiorum, eo elapsi ser. ser. declareret non gaudere privilegio clericali, lib. dec. Rocchi, fol. 565. à tergo.

8. Ex quibus resolutionibus edocetur Episcopus non solum quid agere debeat contra non deferentes habitum; sed admonetur, quod procedendo ad privationem privilegiorum, debet servare ordinem juris, & quod non sufficit Edictum generale quo monentur Clerici ad gestandum habitum, & inserviendum Ecclesiis: nam requiritur trina monitio (de qua paulo infra) & decretum privationis, ut respondit in una Bignan. in qua sub die 18. Nov. 1653. proposito dubio An Clerici prævio precepto intendendi in habitu, & tonsura, & inserviendi Ecclesie, si contraveniant, gaudeant privilegiis clericalibus? Sac. Ec. respondit declarandos esse ser. ser. privatos privilegiis clericalibus, lib. 5. dec. Paul. fol. 24. à tergo.

9. Et quod si ita privati non fuerint, gaudeant privilegio exemptionis ab oneribus realibus, & personalibus, etiam si non incedent in habitu, & tonsura, & Conc. Trid. requisita non habeant, plures respondit ead. Congr. & presertim in Aprutina 6. Mar. 1635. in qua sic habetur Clericos gaudere exemptione ab oneribus personalibus nec non realibus, etiam si non incedant in habitu, & tonsura, & Ecclesie non inservant lib. 2. dec. Paul. fol. 218.

In Florentino 13. Junii 1640. -- requisita S. C. Trid. c. 6. sess. 23. de reform. non requiri nisi respectu privilegii fori ab ipsis Clericis allegati; secus vero respectu exemptionis à gabellis, pro qua sufficit solus character clericalis, lib. 3. dec. Paul. fol. 119. à tergo.

Et in Fanen. 27. Febr. 1646. censuit, Ora- tores ex solo charactare clericali, etiam si non habeant alia requisita in c. 6. sess. 23. de refor- gaudere debere exemptione, & immunitate ab

Monacelli Form. Pars II.

impositionibus laicalibus lib. 3. dec. Paul. f. 273.

10. Ex quibus resolutionibus probè inferatur, quod Clerici, nisi servatis servandis priuentur, gaudeant etiam cæteris privilegiis clericalibus, quamvis non habeant requisita Concilii, nempe. Primo, quod non teneantur ad poenam damni dati ab eorum Colonis, seu Custodibus Animalium; sed tantum ad extimationem noxæ, quando dama non fiunt studiofa culpa eorundem Custodum juxta declarationem ejusdem Congr. in Firmana 9. Oct. in Assi- fien. 13. Nov. in Anagina 4. Decembr. 1629. lib. 2. Dec. Paul. fol. 8. 12. & 15. Nisi tamen adesset Edictum Episcopi quo etiam Ecclesiastici pro damnis datis quamvis non studiosis multarentur ad formam litterarum ejusdem Congr. circularium emanatarum 6. Jul. 1680. quarum tenor talis est.

La Santità di N. S. non intende che li Ministri, e Lavoratori di persone Ecclesiastiche siano convenuti altrove, che nel Tribunale Ecclesiastico per le pene de danni dati, ne che intorno à dette pene li medesimi soggiacciano à Statuto laicale, mà perche la S. M. di Clem. VIII. concede gli emolumenti di tali pene alle Communità dello Stato Ecclesiastico per una certa risposta annua, che le medesime fanno alla R. Camera, affinche resti provisio all'indennità loro, hâ S. B. comandato che V. S. per Editto publico dichiarì le pene nelle quali devono incorrere i Ministri, e lavoratori di Persone Ecclesiastiche per li danni che fanno gli Animali della medesima Ecclesiastico, e venendo il caso del danno dato, proceda sommariamente alle pene comminate per Editto, applicandole sempre à beneficio di cotesta Communità, o suo Affittuario, e regolandosi al solito intorno alla quantità della pena, in modo che la Communità non riceva alcun pregiudizio, così eseguisca, &c.

11. Hoc tamen privilegium non suffragatur eorum Colonis, qui tenentur ad poenas damni dati, & ad onera communiativa pro portione colonica, ut Sacra Congreg. Boni Regiminis respondit Gubernatori Perusie 21. Decemb. 1682. etiam si sint Coloni Cardinalium ibi -- gli ordini che circolarmente si danno affinche ciaschedun Colono indistinctamente paghi le pene de danni dati, & i pesi communiativi, comprendendo anche i Coloni dell' Ab-

P ba-

*badia di sasso vivo posseduta dal Sig. Cardinale Altieri Camerlengo.*

12. Est tamen advertendum, quod dicta Epistola quamvis sit circularis, adhuc servanda, & exequenda erit in locistatum, & Dioecesibus Status Ecclesiastici in quibus Communitates jus exigendi poenam damni dati à Camera Apostolica obtinuerunt titulo oneroso, & quae effectivè eidem annuam præstationem solvent: in cæteris verò ejusdem Status locis, quae Indultum exigendi dictas poenas, & onus solvendi præstationem respectivè non habent, vel aliud Statutum specificè confirmatum simile non viger: non tenentur Episcopi, Edictum (de quo loquitur Epistola) publicare: sed quoad Ecclesiasticos (quorum Animalia damna inferunt) erit servanda juris dispositio, juxta declarationes Sacr. Congregat. Immunitatis supra allegatas: Quia cum talis provisio emanaverit ad servandas Communitates indemnes ob onus præstationis annuae injunctum: non debet, nec potest comprehendere loca, quae tale onus non habent: cessante enim qualitate à lege specificata, cessat etiam dispositio ipsius legis, vel ut alii dicunt, ubi non militat ratio, & finis legis, nec legis dispositio militare debet leg. quod dictum est ff. de pact. Navar. confil. 23. n. 5. de sentent. excommun. Donat. prax. rev. regul. tom. 2. part. 2. tract. 4. quest. 39. n. 11. Zach. de Salar. quest. 6. num. 17. ubi dat concordantes. Ideoque eadem Sacr. Congreg. Immunit. Episcopo Pisaurensi, qui post receptam Epistolam de hoc dubitaverat, respondit ut infrà.

*Illustre, e molto Reverendo Signore come fratello Nella Causa de danni dati, e ordine di N. S. che V. S. senza attendere la lettera, che questa Sacra Congregazione le scriisse sotto lì 6. Luglio prossimo passato lasci correre l'uso inverterato in cotesta Città, il che à V. S. si significa per suo governo, Diola contenti. Roma 18. Gennaro 1681.*

Di V. S.

Come Fratello.  
G. Card. Carpegna.

Mons. Vescovo di Pesaro.  
Il Patriarca d' Antiochia Segr.

13. Secundò ut non teneantur contribuere taxæ impositæ pro manutentione Phisici, Chirurgi, & Ludimagistri, quamvis utantur illarum opera Sacr. Congr. Episcop. in Pennæ. 2. Augusti 1619. Jar. Congreg. Immunitat. in Ariminæ. q. M. 1700. five pro refectione Pontium, Fortium, & Murorum. Nam licet ad onera imposta pro communi utilitate, & commoditate, qua respicit æquè principaliter laicos, & Clericos, si non vicinativa, saltem directiva, contribuere teneantur, ut probant relati à Graff. de ffect. claricat. effed. 3. num. 202. & 203. & à Zach. de Salar. quest. 5. num. 9. & seqq. Hoc tamen debet intelligi in aliquo casu extraordinario, & subsidiario, idè, quando bursa laicorum exhausta est, & opera prædicta communia aliter manuteneri, & refici non possint: nisi per contributionem Clericorum: non autem, ut possint annuali taxa, & præcia necessitate non urgente gravari, ut communiter tradunt Graff. ubi supr. à v. 206. ad 247. Quarant. in summ. Bullar. rev. vedigal. vers. item Bullar. Bellet. disq. Cler. part. 1. tit. de exempt. cler. & ac. bon. à mun. pub. §. 2. per tot. Tondut. quest. benef. tom. 1. part. 1. cap. 30. n. 5. & 6. Ventrigl. prax. part. 1. anno 14. num. 25. cum aliis allegatis in famiglia Brundusina Gabellæ coram Pen. quam per extensum refert Ricc. prax. rev. f. Eccl. par. 3. ref. 141. At concurrentibus requisitis cap. non minus, & cap. adversus de Immun. Eccles. recurrentibus laicis, solet à Sede Apostolica dari facultas Ordinario, ut Ecclesiasticos omnes, tam Sæculares, quam Regulares, accedente eorum consensu, pro rata commodi, & utilitatis proportionabiliter faciat pro dictis operibus contribuere. Non enim sufficeret solus consensus Clericorum, & quod vellent sponte onus subire, & immunitati renunciare, sed copulativæ requiruntur assensus Apostolicus, cum Clerici huic privilegio toti Ordini jure Divino, Cæfareo, & Canonico concessio, renunciare non valeant Bellet. ubi supr. Ricc. collect. 165. ampl. 1. Sperell. dec. 37. num. 63. & 68. Del Ben. de immunit. tom. 1. cap. 1. dub. 14. sect. 1. per tot. & 13. dub. 13.